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Municipiul Bucureşti 

Consiliul Local Sector 2 
www.ps2.ro • Strada Chlrlstlgiilor nr. 11·13, Tel: +(4021) 209.60.00 Fax: +(4021) 209.62.82 

HOTĂRÂRE 

Proiect 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a devizului general pentru 

obiectivul de investiţii de interes local „Parcare de reşedinţă Strada Sac/ie/arie Visarion 

nr. 10 din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti" 

Consiliul Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, ales în condiţiile Legii nr. 
115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea 

Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001 , precum ş i pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi 

completările ulterioare, întrunit în şedinţă , astăzi , _____ _ 

Luând în considerare proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti, privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a devizului 

general pentru obiectivul de investiţii de interes local „Parcare de reşedinţtl Strada 

Sac/te/arie Visarion nr. 1 O din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti" ,· 

Analizând: 

Referatul de aprobare prezentat de Primarul Sectorului 2 al Municipiului 

Bucureşti; 

Raportul de specialitate nr. 253 10/29 .09 .202 1 şi Nota de fundamentare nr. 
25311/29.09.2021 prezentate de Administraţia Domeniului Public Sector 2, serviciu 
public de interes local aflat sub autoritatea Consiliului Local al Sectorului 2 al 
Municipiului Bucureşti înregistrate la Primăria Sectorului 2 sub nr. 155550/30.09.2021; 

- Raportul de specialitate nr. 163166/13.10.2021 întocmit de către Direcţia 

Achiziţii şi Contracte Publice - Biroul Investiţii , din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

- Avizul favorabil nr. 44/ 11.10.2021 emis de Comisia Tehnico-Economică a 
Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti înfiinţată prin Dispoziţia Primarului Sectorului 2 

nr. 257/ 16.02.2021 ; 

- Avizul Comisiei de Buget - Finanţe, Investiţii , Accesarea Fondurilor Europene şi 

Credite Externe din cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 



- Avizul Comisiei de Urbanism, Lucrări Publice şi Amenajarea Teritoriului din 

cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

.~ , - Avizul Comisiei pentru Transparenţă, Reducerea Birocraţiei şi Inovaţie din 

.~"1~ drul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 
.t..' '/0 >?A ~q1• - Dispoziţia nr. 810/04.05.2021 emisă de către Primarul Sectorului 2 privind 
'<'t/Y o 

·,, e ercitarea cu caracter temporar de către doamna Niţă Elena, director executiv al 

Direcţiei Juridice, Legislaţie, Contencios-Administrativ, a funcţiei publice de conducere 

de Secretar General al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti. 

Având în vedere reglementările cuprinse în: 

Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările ş1 

completările ulterioare ; 

- Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 

finanţate din fonduri publice, modificată şi completată prin H.G. nr. 79/2017; 

- Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 2 nr. 309/2019 privind aprobarea 

Organigramei, Statului de funcţii şi Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale 

Administraţiei Domeniului Public Sector 2. 

În temeiul art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 166 alin. (2) lit. k) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 5712019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare," 

În urma stabilirii rezultatului votului valabil exprimat, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. (1) Se aprobă indicatorii tehnico-economici şi devizele generale pentru 

obiectivul de investiţii de interes local reprezentând „ Parcare de reşedinţă Strada 

Sachelarie Visarion nr. 1 O din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti", conform 

Anexelor nr. 1-3, ce cuprind un număr de 7 pagini şi fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

(2) Valoarea totală a lucrărilor reprezentând „Parcare de reşedinţă Strada 

Sachelar ie Visarion nr. 1 O din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti", este de 

167.922,58 lei, inclusiv TV A, din care C+M: 93.573,52 lei, inclusiv TV A. 

Art. 2. Se aprobă realizarea „ Parcare de reşedinţă Strada Sachelar ie Visarion nr. 

1 O din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti", obiectiv de investiţii de interes local din 

Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti. 



Art. 3. (1) Lucrările reprezentând proiectului „ Parcare de reşedinţă Strada 

, Sachelar ie Visarion nr. 1 O din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti", cuprinse în 

.„~A ~ele 1-3, vor fi atribuite spre execuţie cu respectarea procedurilor legale privind 
achizi · · e publice . . , 

· .,,_. / · (2) Devizele generale se actualizează pe durata execuţiei investiţiei în baza 

cheltuielilor legal efectuate, rezultând valoarea de finanţare a obiectivelor de investiţie. 
(3) Se deleagă Directorului General al Administraţiei Domeniului Public 

Sector 2 competenţa încheierii contractelor de achiziţie publică de lucrări. 

Art. 4. Autoritatea Executivă a Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti şi Directorul 
General al Administraţiei Domeniului Public Sector 2 vor as igura ducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.5. Prezenta hotărâre se publică integral în Monitorul Oficial al Municipiului 
Bucureşti. 

Hotărâre nr. 

INIŢIATOR 

PRIMAR, 

Bucureşti , ____ _ 

AVIZEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

SECRETARGENERALALSECTORULUI~ 

E~ 

Prezenta Hotărâre confine un număr de _ pagini, inclusiv anexele, şi a fost adoptată de Consiliul Local al Sector11/11i 
2 al Municipiului Bucureşti în şedinfa din data de cu respectarea prevederi/or ari. 140 din Ordonanfa de 
Urgentă a Guvernului nr. 5712019 privind Codul administrativ, c11111odiflcările şi completările ulterioare. 



Anexa nr. 1 la H. C. L. Sector 2 nr. I -----

CENTRALIZATOR 

PRIVIND OBIECTIVUL DE INVESTIŢII DE INTERES LOCAL REPREZENTÂND 

„Parcare de resedintă Strada Sachelarie Visarion nr. 10 din Sectorul 2 al 
' ' 

Municipiului Bucureşti" 

l 
\i u_J..\i 

:~ :·8 neschimbaro 
SEC8J:TAR 

PRIMAR, 

RADU - NICOLAE MIRAJU 



NR. 
CRT. 

Anexa 1 la H.C.L.S.Nr. ___ /2021 

INDICATORI TEHNICO ECONOMICI LA OBIECTIVUL "Parcare de reşedinţă Strada Sachelarie Visarion nr. 10, Sector 2, Bucureşti" 

INVESTIT IE 

"Parcare de reşedinţă Strada Sac/te/arie 
Visario11 11r. I O, Sector 2, Bucureşti " 

Curs BNR 06.09.2021 - I Euro=4,9416 

MP Deviz General 

264.00 167.922.58 

DIRECTOR TEHNIC 
Laurenţiu NĂNĂU 

C+M Deviz General 

93 .573.52 141.111.41 

C+M 

78.633.21 

Deviz General 

33.981.42 

~MICU 
~09.2021 

C+M 

18.935.88 



Anexa nr. 2 la H. C.L. Sector 2 nr. I -----

DEVIZUL GENERAL 

PENTRU OBIECTIVUL DE INVESTIŢII DE INTERES LOCAL REPREZENTÂND 

„Parcare de reşedinţă Strada Sachelarie Visarion nr. 10 din Sectorul 2 al 

Municipiului Bucureşti" 

PRIMAR, 

RADU-NI COLAE MIHAIU 

\l\ZAT 
spre neschimbarn 
SEl.RET~!L 
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Anexa nr. 3 la H. C.L. Sector 2 nr. I -----

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AFERENŢI OBIECTIVULUI DE 

INVESTIŢII DE INTERES LOCAL REPREZENTÂND 

„Parcare de reşedinţă Strada Sachelarie Visarion nr. 10 din Sectorul 2 al 

Municipiului Bucureşti" 

PRIMAR, 

RADU-NICOLAE MIHAIU 



Anexa 3 la HCL Sector 2 ............... ... „!„.„„ .. ..... . 

INDICATORI TEHNICO ECONOMICI 
pentrn proiectele de investiţii 

"Parcare de reşedinţă Strada Sac/te/arie Visarion nr. 1 O, Sector 2, Bucureşti " 

Crearea unei infrastrncturi rutiere sigure este condiţie fundamentală pentru e ficient izarea şi fluidizarea 
traficului pietonal ş i auto. Efectele aceste i abordări se regăsesc în influenţa asupra mediului înconjurător şi 

reducerea poluării generate de activ ităţile de transport. De asemenea prin investiţiile propuse, respectiv prin 
reabilitarea strazilor şi crearea de locuri de parcare suplimentare, rezultă decongestionarea şi fluidizarea 
traficului, cerinţă ce este impusă de STRATEGIA NAŢIONALĂ PENTRU SIGURANŢĂ RUTIERĂ 
aprobată de Guvernul României. 

Investiţiile propuse sunt în concordanţă cu "Strategia de dezvoltare a Sectorului 2, Bucureşti " . 

Defeqiunile întâlnite au fost localizate şi măsurate, prezentând grade de severitate diferite. Urgenţa de 
remediere a fost stabilită în funcţie de gradul defecţ iunii , ţinând cont de efectul acesteia asupra desfăşurări i 
normale a traficului rutier, de modul în care afectează siguranţa circulaţiei şi de influenţa asupra comportării 
în exploatare a îmbrăcăminţii rutiere bituminoase. 

Obiectivele ale căror devize generale şi indicatori tehnico-financiari sunt supuş i aprobăr i i sunt 
următoarele (EUR0=4,9416 lei curs BNR 06.09.2021) 

ln confomitate cu devizele generale prezentate anexat prezentei documentalii: 

1. Parcare de resedintă Str. Sachelarie Visarion nr.10 
Valoarea totala: 141.111,41 lei fără TV A, respectiv 167.922,58 lei inclusiv TV A. 
Valoarea C +M: 78.633,21 lei fără TV A, respectiv 93.573,52 lei, inclusiv TVA. 
Suprafata: 264,00 mp 
Durata de executie a obiectivului d e investitii : este de 1 lună calendaristică. 

DIRECTOR TEHNIC 

ll P age 

7c111~:27.09 .202 I 
LYiuM!CU 



ROMÂNIA 
Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti 

Primăria Sector 2 
www.ps 2.ro - Strada Chlristlgiilo r nr. 11 -13, Tel: +(4021) 209.60.00 Fax: +(4021) 209.62.82 

Cabinet Primar Sector 2 

REFERAT DE APROBARE 

Ţinând cont de solicitări le şi necesitatea amenajării de noi spaţii de parcare în 

Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti, în scopul de a contribui la decongestionarea şi 

fluidizarea traficului, precum şi de creşterea numărului de autovehiculelor care circulă 

sau tranzitează Municipiul Bucureşti este necesară amenajarea de noi locuri de parcare. 

Analizând propunerea de „Parcare de reşedinţă Stmda Saclzelarie Visarion nr. 

10 din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti" înaintată de către Administraţia 

Domeniului Public Sector 2, apreciem că investiţia propusă este în concordanţă cu 

"Strategia de dezvoltare a Sectorului 2, Bucureşti", precum şi cu strategia pe termen lung 

de descongestionare, fluidizare şi creştere a parametrilor de calitate a traficului auto şi 

pietonal. 

În baza avizului favorabil al Comisiei Tehnico-Economice a Sectorului 2 şi în 

baza documentelor de fundamentare elaborate la nivelul cornpaitimentului de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcţia Achiziţii şi Contracte 

Publice şi de Administraţia Domeniului Public Sector 2, serviciu public de interes local 

aflat sub autoritatea Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, aferente 

proiectului de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a devizului 

general pentru obiectivul de investiţii de interes local „Parcare de reşedinţli Strada 

Sac/te/arie Visarion nr. 1 O din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti", consider 

oportun promovarea proiectului de hotărâre mai sus-menţionat. 

Faţă de cele mai sus-menţionate, 

PROPUN 

Consiliului Local al Sectorului 2 spre analiză şi aprobare proiectul de hotărâre 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a devizului general pentru 

obiectivul de investiţii de interes local „Parcare de reşedinţă Strada Sac/te/arie Visarion 

nr. 10 din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti". 

PRIMAR, 

RADU-NICOLAE MI 



ADP2 

MUNICIPIUL BUCURFSrI 
CONSILIUL LOCAL AL SECfORULUI 2 
ADMINISIRATIA DOMENIULUI PUBLIC SECfOR2 

Sos. Electronicii nr. 44 Tcl: 021 252 77 12 I 021 252 77 89 Fax : 021 252 79 77 www.adp2.ro e-ma il: officc@ndp2.ro 

Nr. 2531OI 29.09.202 1 
APROBAT < 
PRIM 

RADU-NICOLA 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiec111I rh holărâre pr il'i11d aprobarea indicatorilor telt11ico eco110111 ici .) a d< i ·iw lui 

general pe11tm im•estifia : 

"Parcare de reşedin(ii Strad(I S(lc/ie/arie Visario11 nr. 1 O, S ector 2, Bucureşti " 

Prin documentaţi a întocmită ş i transmisă de către Administratia Domeniului Public Sector 2 se propune 
aprobarea indicatorilor telrnico-economici şi a devizului genera l pentrn "Înfiinţare parcare la sol În spic Strad(I 
Sac/ie/arie Visario11 nr. 1 O, Sector 2, Bucureşti " 

În anexele prezentate la Proiectul de Hotărâre se regăsesc indicatorii tehnico-economici ş i devizul general 
pentru obiectivul mai sus menţionat cu o valoarea tota l ă de 141.111,41 lei fără TV A, respecti v 167.922,58 lei inclusiv 
TV A, din care C+M este de 78.633,21 lei fără TV A, respectiv 93.573,52 lei, inclusiv TV A. 

Comisia Europeană apreciază ca inacceptabil num ărul ridicat de decese ş i al vătămări corpora le petrecute în 
tra ficul auto ş i subliniază faptul că sistemul de transpo1t sigur ş i durabil contribuie la competiti vitate şi prosperitate, 
la ocuparea fortei de muncă, s iguranţă ş i securitate pe plan european. În acest sens a fos t elaborat ş i comunicat de 
Comisia Europeană ş i un program detaliat de siguranţă rut i eră pentru peri oada 2011 - 2020. Planul de reducere cu 
50% a numărului victimelor accidentelor rutiere la ni velul Uniunii Europene în perioada 200 I - 20 I O nu a fos t 
prevăzut în politicile publice din România. Prezentul proiect urmiireşte alinierea la prevederile programului 
elaborat de Comisia Europeana. 

Dreptul la v iată, dreptul la libera circulaţie ş i dreptul la securitate sunt drepturi fundamentale ale omului, 
conform art. 3 şi 13. 1. din Caita Organizaţ ie i Na\iunilor Unite a Drepturilor Omului. Aceste drepturi se regăsesc în 
Constitutia României, precum şi în Constitu\ ia Europeană, statul fiind obligat să asigure cetă\enil or condiţiil e optime 
pentru exercitarea drepturilor lor. De asemenea, în Constitu\ia României sunt garantate, conform a1t. 34 ş i 35: -
dreptul la ocrotirea sănătăţii - statul fiind obl igat să ia măsuri pentru asigurarea sănătă\ii publice, pentru organ izarea 
as i stenţe i medicale în caz de accidente şi luarea de măsuri de protecţie a sănătăţii fi zice a persoanei, - dreptul la un 
mediu înconjurător sănătos ş i echilibrat ecologic. 

În România se manifestă nevoia stringentă de asigurare a fonduril or pentru între\inerea, repararea, 
moderni zarea ş i construcţia unei infrastructuri sigure atât la nivel national şi local cât ş i identificarea de noi surse 
fi nanciare, care să asigure componenta l ocal ă a costurilor pentru realizarea obiectivelor enunţate. 

lnvestitiile propuse nu au ca scop profitabilitatea, menţionarea benefi ciilor de natu ră soc i a l ă şi de mediu fiind 
esenţială pentru descrierea impactului asupra comunităt i i benefi ciare. Aceste beneficii sunt directe. Imediat după 
finalizarea execuţ iei lucrărilor se vor putea observa îmbunătăţiri majore în ceea ce priveşte reducerea poluării ş i 

creşterea siguranţei în trafic. 
Scopul realizării acestei investiţii este ca pe termen scurt şi mediu să contribuie la îndeplinirea obiectivelor: 
- Dezvoltarea durabi lă a loca lităţii ; 

- Reducerea poluării prin reabilitarea infrastructurii rntiere existente; 
- Asigurarea de noi locuri de parcare publice reglementate; 
- Crearea de 46 noi locuri de parcare de reşedinţă 
De asemenea, efectele investiţiilor propuse în di recţia decongestionări i ş i fluid izăr i i tra ficului sunt impuse de 

STRATEG IA NAŢIONALĂ PENTRU S IGURANŢĂ RUTIERĂ aprobată de Guvernul României. 
Lucrăril e proiectate presupun îndeplinirea unnătoarelor activităţi : 

l! P agc 

Decapare mixturi asfaltice la trotuare; 
Desfacere betoane; 
Desfacerea bordurilor; 



NR. 
C lff. 

I 

Săpătură până la cota de fundare proiectată ; 
Compactare pământ; 

Execuţia fundaţiei parcării : nisip ci lindrat I O cm, balast 25 cm, nisip 2 cm; 
Montat borduri 20 x 25 cm; 
Aşternere hârtie Kraft şi turnare beton C20/25 - 20 cm; 
Montare geocompozit anti fi sură şi aşternere mixtura asfaltică stabilizată MAS 16 RUL 50/ 70; 
Execuţie terasamente la trotuare 
Aşternere şi compactare strat de fundaţie trotuare: balast 10 cm,beton de ciment C 16/20 I O cm, 
Montat borduri I O x 15 cm; 
Montare/remontare indicatoare rutiere; 
Aşternere beton asfaltic BAS RUL 50/70; 
Execuţie lucrări de semnalizare ş i marcaje rutiere; 

lucrările proiectate ş i mai apoi puse în operă vor îmbunătăţi condiţiile de si guranţă ş i confortul ale circul aţie i 
- cerinţă esenţială pentru îmbunătăţirea calităţii vieţii , care influenţează direct dezvoltarea acti vităţilor economice, 
socia le, culturale şi implicit crearea de noi locuri de muncă. 

Parametri dimensionali şi principalii indicatori tehnico-economici ai investiţi il or propuse sunt: 
EURO= 4,94 16 lei curs BNR (06.09.202 1) 

VALOARE (LEI ) VALOARE (LEI) 
VALOAllE (E URO) 

INCLUSIV TV A FĂll,\ TVA 
INCLUS IV T VA 

E R0=~.9416 Ici curs 

INVESTITIE i\IP Deviz General C+i\t 
Oc„iz 

C+i\I 
Dc\'IZ 

C+i\I 
General General 

„Parcare de reşedin\ă Strada 
Sachelarie Visarion nr. 10, Sector 

264,00 167.922,58 93.573,52 14I. I I1,41 78.633,21 33.981,42 18.935,88 
2, Bucureşti„ 

Luând în considerare cele de mai sus, precum şi prevederile: 
- Ho tărârea Guvernu lui nr. 907/201 6 privind etapele de elaborare ş i conţinutul -cadru al documentaţiilor 

tehnico economice aferente obiectivelor de investiţii finanţate din fonduri publi ce. cu modifică ri l e ş i completările 

ulterioare; 
- art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind fina nţe le publice locale. cu modificăr i le şi compl etăril e ulterioare: 

( I) "Documentaţiile tehnico-economice ale obiecti velor de investiţii noi. a căror finanţare se as igură integral sau în 
completare din bugetele locale, precum şi ale celor fi nan ţate din împrumuturi interne ~i ex teme: 

- (4)"0rdonatorii principali de credite pe propria răspundere. actual izează ş i aprob~ valoa rea fiecărui obiectiv 
de in \'estiţii noi sau în continuare. indiferent de ~ ursele de finanţare ori de 1,;ompetenţa de aprobare a acestora. în 
funq ie de e' oluţ ia indicilor de pre uri 

art. 129. alin. 4, lit."d din OUG 5 20 19 privind Codul Administrati \. cu modi licăril e si completări le 
ulterioare, care conferă consiliilor locale exercitarea atribuţ i ilor p ivind aprobarea documentaţiilor tehnico
economicl' pentrn lucrări de investi\ii de interes loca 1n ~ondi\ iile legii 

Astfel, ţînând cont de faptul ci\ proiectantul este di rect răspumător pcn ru cstimă1 ile finan~ iare cuprinse în 
devizele genera le, pentru canti tăţile care au stat la bazn est imări lor, pentru analiza pri\ ind s itu aţia reală din teren ş i 

pentru conţinutul documentaţie i de avizare a l ucrărilor de intervenţii conform prevederilor HG 907/201 6 cu 
modificările ~ i completă1 ile ulterioare şi luând în considerare avizul favorab il al Comisiei Tehnico-Economice 
con-> ickrăm oportună reali1area im e-.ti\iei. 

DIRECTOR TEHNIC 

Lao«o\J?'ĂU 
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Nr.25311/29.09.2021 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

p1'il'i11d ini/ierea 111111i proiect de holărâre pe11/rn aprobarea i11dica1orilor re/111ico-ec0110111ici şi a 
de1•iz11l11i ge11eml pe111rn obiec1i1111I de im ·esli/ii: 

"Înfiinţare parcare la sol în spic Strada Sachelarie Visarion nr. 10, Sector 2, Bucureşti" 

Având în vedere faptul că în ultimii I O ani numărul autovehiculelor care circulă sau t ranzitează capitala a 
crescut cu peste 25% din care 96% sunt autoturisme, tendinţă care se menţine în ani i următori , fapt ce impune cu 
autoritate necesitatea modernizării ş i întreţiner i i căi l or de comunicaţie ruti eră. 

Este de aşteptat ca în următoarea perioadă, te nd inţa de creştere să se păstreze şi chiar să se accentueze pe 
măsură ce economia se va dezvolta şi obişnuinţe l e privind modalitatea de deplasare ale locuitorilor se vor modifica. 

De aceea, pentru soluţionarea unor asemenea s ituaţ ii complexe sunt necesare abordări la diferite niveluri prin 
crearea de noi cai de comunicatie rutiera, dar si moderni zarea ş i întreţinerea celor ex istente, cu scopul de a ajuta la 
deconges tionarea ş i fluidi zarea traficului în general. 

De asemenea, investitile propuse pentru decongestionarea şi fluidizarea traficului sunt impuse de 
STRATEG IA NAŢIONALĂ PENTRU S IGU RANŢĂ RUTI ERĂ aprobata de Guvernul Romaniei. 

Strazile sunt situate în intravilanul Sectorul 2, Municipiul Bucureşti. În prezent, destinaţiile spaţi i lor sunt de 
drum public, fiind în administrarea Consil iului Sectorului 2 prin Administraţi a Domen iului Public Sector 2. 

Investiţiile propuse nu au ca scop profitabilitatea, menţionarea beneficiilor de natură soc i ală şi de mediu fi ind 
esenţi al ă pentru descrierea impactului asupra comunităţii beneficiare. Aceste beneficii sunt directe. Imediat după 
fi nalizarea execuţiei lucrărilor se vor putea observa îmbunătăţiri majore în ceea ce priveşte reducerea poluării , 
creşterea siguranţei în trafic precum şi în fiinţarea de noi locuri de parcare. 

Scopul rea lizării acestei investiţii este ca pe termen scurt ş i mediu să contribuie la îndeplinirea t11111ătoarelor 

obiective: 
- Dezvoltarea durabilă a localităţii ; 

- Reducerea poluării prin reabilitarea infrastructurii rutiere existente; 
- Asigurarea de noi locuri de parcare publice reglementate 
- Crearea de 12 locuri de parcare de reşedinţă. 

Lucrăr i le propuse vor îmbunătăţi condiţiile de siguranţă şi confortul circu laţiei - ceri11fă ese11(ială penl/'11 
îmbunălă(irea calită(ii vie/ii, care i11jl11e11(ează direc/ dezvollarea ac/ivilă(ilor eco110111ice, sociale, cui/urale şi 
implicit crearea de noi locuri de muncă. 

Având în vedere cele mentionale. în confonnitale cu prevederile legale i'n vigoare respectiv: 
Legea nr. 501199 1 p1ivind autori zarea l ucră ri lor de construcţii , cu compl etările ulterioare: 
Legea nr. I 011995 privind calitatea în cons trucţ ii , ct1 completăril e ulterioare: 
Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului ş i urbanismului. cu completări le ulterioare; 
Legea nr. 448/2006 privind protecţi a şi promovarea drepturilor persoanelor cu dizabilităţi , republicată, cu 

modificările completările ulterioare; 
Legea nr. 98/2016 privind achi ziţiil e publice; 

ll Pa gc 



HG nr. 273/1994 privind aprobarea Regulamentului de recepţie a lucrărilor de construcţii ş i in sta l aţii aferente 
acestora, modificată prin HG nr. 343/201 7; 

HG nr. 92511995 pentru aprobarea regulamentului de verificare şi expertizare tehnică de caii late a proiectelor, a 
execuţie i l ucrărilor ş i a construcţ ii lor ; 

HG nr. 766/ 1997 privind aprobarea unor Regulamente privind calitatea în con strucţii ; 

HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare ş i conţinutu l cadru al documentaţ ii lor tehnico - economice pentru 
obiectivele de invest i ţ i i finanţate din fonduri publice; 

HG nr. 395/2016 privind aprobarea Nonnelor metodologice de aplicare a prevederi lor referitoare la atribuirea 
contractulu i de ach iziţi e publică/acordului - cadru din Legea nr. 98/20 16 privind achi ziţiile publice; 

Ordinul M.L.P.A.T. nr. 777/2003 pentru aprobarea reglementărilor tehnice ,,Îndrumător pentru aprobarea 
tehnico - profes i ona l ă a speciali ştilor cu activitate în con strucţ ii " ; 

Ordinul nr. 839/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 50/ 199 1. 

propunem spre aprobare indicatorii tehnico economici ş i devizul general pentru: 

"Înfiinţare parcare la sol în spic Strada Sachelal"ie Visarion nr. 10, Sector 2, Bucureşti" 

DIRECTOR TEHNIC 
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l'ro icclant, lleneficiu , 

S.C. WAY RESE/\RCl-I S.R.L. ADMINIS1 RAI IA DOMbN IULUI PUDi.iC 

SECTOR 2 

DEVIZ GENERAL 
privind chc ltuit'lile necesare realiz„rii obiectivul ui 

conform l IG 907/2016 

Obiect iv: Parcare de resedinla Strada Sachelari• Visarion Nr.10 SECTOll 2, UUCUREŞTI" 

Nr. 
V11lv11rc ·ii 

T.V.A. 
rrt . 

De1111111im 1 capitolelor ş i s11br11pitolelor tle cllelt11 iel i (fifr if 1"V1\) 

l ei lei 

1 2 3 4 

CAPITOLUL 1. Cheltuieli penim obtine rea si amenajarea terenului 

Che ltuie li penim obtine rea şi amenajarea terenulu i 

1.1 Obţinerea terenu lu i 0.00 0.00 

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 

u Amcnaj~ ri p entr11 protecţia m ed iuh ii si aduCNl'a la starea 
0.00 0.00 

init ia la 

1.4 Lhcllu icli pent ru rclocarca/p rotcc\ia ut i l i tă \i lor o.ou 0.00 

1'0TAL CAPI TOL 1 0.00 0.00 
CAl'ITOLUL 2 . Cheltu ieli pentru asig u rarea utilitatilor necesare obiectivu lui 

Cheltuieli pentru asig urarea ut i lită\ilor neces.ue o b iecth•ului 

2. 1 Cheltuieli pe ntru asigu rarea u til itati lor necesare obiectiv11lu1 0.00 0.00 

1'0 1i\L CAl'ffOL 2 0.00 0.00 

CAPITOLUL 3 Chelt uieli pen tru proiectare ş i a s isten\ă lchnică 

3.1 Studii 4,000.00 760.00 

3.1.1. Studii rlr tam 4,000.00 760.00 

.3. l .2. I<n11orl J1riui11d i111J1nd11t 11s1111ra 111cdi11/11i 0.00 0.00 

3.1.3. A /le st11rlii specific~ O.OU U.00 

3.2 
Documenta \ii-suport şi cheltuieli pent ru ob\inerca de avize, 

500.00 9.'i.00 
acorduri s i nuto ri l atii 

3.3 Expcrti1a re tehnici\ 2,500.00 475.00 

J.4 
Ce rtificarea pc1forma 11\l' i l' lll'l'gel ice ş i autlit ul l'lll'rgetic iii 

0.00 0.00 
clădir i lor 

3.5 Proiectare 32,615.07 6,200.67 

3.5.1. Te111if de l'roii'Clnrr 0.00 0.00 

3 . .5.2. St11rli11 rle /l l'efcw/Jilitnlt' 0.00 0.00 

3.5.3. Sl1uli11 de feznbi l ilnll'ld11c11'Pil.:11 t11 ti1• d1· m•iwre a lurnlrih>r de 
28,600.00 5;134.00 

i11 lt 1 urni ii •i deviz ~rnffnl 
~S4. /)11C11 n11'11ln(i ifr li'll11i1·r 111·c1'.<nrr î11 tll'rlm·a o/1(i11rrii 

l,522.67 289.31 
nvizelor/nconfo rilorl n11 t(lri Z11(iilor 
3.5.5. Vrrificnrm lr/111 ir~ rlr rnlilnte n proircl11/11i tcl111ir f in rll'lnl i il<•r 

228.40 43.40 
de cx1•cu tic 
3„5.6. /lroint M111 ic ~i rld11/ii dr nernlie 2,284.00 433.96 

3.6 Organ izarea p roced111 ilor de achi7i\ie 0.00 0.00 

J.7 Consultant,, 0.00 0.00 

3.7. 1. MminRe111enl11/ rle 1iroiect 11ml r11 n/1iecliu11/ rle iim '.<li(ii O.OU 0.00 

3.7.2. A11rlit 11 / fi11n11cinr 0.00 0.00 

.3.8 Asistent~ tehn ic~ .3,7 t3.0 0 705.47 

Valoare 

(cu TVA) 

lei 
,<; 

0.00 

0.00 

0 .00 

0.00 

0.00 

0 .00 

0.00 

4,760.00 

4,760.00 

0.()() 

0.00 

595.00 

2,975.00 

0.00 

38,835.74 

0.00 

0.00 

34,034.00 

l ,811 .98 

27 1.80 

2,71 7.96 

0.00 

0.00 

11.00 

0.00 

-1,418.47 



Nr. 
Vrr /c>n1·e .„ 

rrt. 
IJemmrirNl. Cd/ti lf>lt1lor ~ ; ~u l1c1111ilolt1/or t/4• rhrltr1 i1•1i ({ilrli 1VA) 

lei 
1 2 3 

3.8.1. Asisle11td tellnicA rlill J'nl ten proiectn111 11/11i 2,IJOO.llO 

J.8.1. 1. /'<' l'rrionrla rle n·1·c11{ic a l11crdrilor / ,UUIJ.UU 
J.8. l.2. 1~·11/111l"'rliciparen1•coiectn11/11f11i la fazele i11c/11sc in 

l'"'S"'"'"' de co11trol ni l11crd1ilor de nw11{1e, m•hnl de cd/re 1,000.00 

111>1~·• /om/11/ dl' Stal î11 Co11slr11r/ii 
.lH.2. 1)..-i:-:enfit• de şa 11l il'I l,7l3.00 

TOTA/, CA PITOL J 4.1,.148.07 

CA PITOi.UL 4 Che ltuieli pentru i nvestiţi~ de b~ză 

4. 1 Construclii si 1nstalatii 76,133.21 

4.1.1 Rtaliililnrc sislfm rutic1 76,1.3J.2 / 

u Monta j utilaj<', echipdmcntl' tehnologice ~i funcţiona le 0.00 

4.1 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţiona le care ncccsil,l 

montai 
0.00 

4.-l 
Utilajc, cchipameme tehnologice şi func)ionalc care nu necesit~ 

0.00 
mnnt.1j si t'C'hipt111u'nh:i dt\ trnnsport 

4.5 J)nt~ri 0.00 

4.6 Aclive nccorporalc 0.00 
'f01'AL CAl'l'fOL 4 76,133.21 

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli 

5.1 ()rgani1are de ~antiPr 5.000.00 
5.1. 1. Lunari de co11slr11cţii 2~500.00 

5.1.2. C11rlt11icl1 w11e.w orgn11i21lrii şa11tim1l11 i 2,5()(}.(J{) 

5.2 Comb10.1nc, cote, taxi', cos tul crl'd ilului 5,382.00 

5.2. l. 
Comisioanele şi doban7ile afenmte credi tului bănci i 

0.00 
finnntntonre 

5.2.2. 
Cota aferen t~ ISC pt•n!ru controlul mlithti i lurrhrilnr de 

constrnctii 
'1U6.00 

Cota afcrl'nth ISC pcnlru rnntrohrl statului î n anwnajaren 

S.2.3. ll'ritoriului, urbanism ş i pentru c:1 u tnri1tu\\ J lun i'\1 ilnr de 82.00 

construcţii 

5.2.4. Cota aferentă Casei Socia le a Constructorilor · CSC 394.DO 

5.2.5. 
fa>..c pent ru ncortlu1 i, ;w i1e conforme ş i J11tori1atia dl' 

4.500.00 
cons truire/ desfiin tarc 

5.3 
Che ltuieli d iverse ş i ncprcv~nr tt• (10,0 %), · Capitol/ Suhc.1pitol 

1.2. 1.3 1.4 2, 3.5 3.8, 4 
11,248 .1 3 

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate o.ou 
'J'O'/'AI CA/ll l'Ol. 5 21,630.13 

CAPITOLUL 6. Cheltuieli pentru prouc tehnologice si tes le s i p1 cda rc la ucncficiar 

6.1. Prcg~tlrca personalului de exploatare 

6. 1. l'rol>c tehnologice si teste 

TOTAL CA PITOL 6 
TOTAi. Gt;N liltAL 

Din ca re: 

C+ M (1.2+ 1.3+1.4 +2+4.1 +4.2 + 5.1.1) 

B~ndiciar 

A.D.P. SECTOlt 2 

O.OOO 

O.OOO --
0.00 

141, 111.41 

78,633.21 

T.V.A . 
Va lonrr 

(m 1VA) 

/ci /~i 

4 5 

311(} CHI 2,380.UO 

19U.UU 1,190.00 

190.QO l ,19LJ.(J(J 

325.47 2.0.38.47 

8,2.111.14 51,584.21 

14.465.31 90,598.52 

14,465.JI 90,598.52 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

14,465.31 90,598.52 

950.00 5,950.00 

475.00 2,975.00 

475.(11/ 2,975.00 

1,022.58 6,404.58 

0.00 0.00 

77.14 48.1.14 

15„58 97.58 

74.116 468.86 

955.UO 5.355.00 

2,137.14 13,385.27 

0.00 U.00 

4,109.72 25,739.85 

0.00 0.00 

0.00 0.00 ---
0.00 o.ou 

26,811.17 167,922.58 

14,9~0.31 93,573.52 



NR. 
CRT. 

Anexa 1 la H.C.L.S.Nr. ___ /2021 

INDICATORI TEH ICO ECONOMICI LA OBIECTIVUL "Parcare de reşedinţă Strada Sachelarie Visarion nr. IO, Sector 2, Bucureşti" 

INVESTITIE 

"Parcare de reşedinţă Strada Sachelarie 
Visarion nr. JO. Secror 1. 811c11reşti " 

Curs B R 06.09.2021 - I Euro=4,94 l 6 

MP Deviz General 

264.00 167.922.58 

DIRECTOR TEHNIC 
Laurenţiu NĂNĂU 

C+M 

93.573.52 

Deviz General C+M 

14 1.1 11.41 78.633.2 1 

Deviz General 

33 .981.42 

Întocmit 

~MICU 
"--S09.202 I 

Ă 

C+M 

18.935.88 



Anexa 3 la HCL Sector 2 ....... „„ „ „„.„/ .. „ . „ „ ... . „ 

INDICATORI TEHNICO ECONOMICI 
pentru proiectele de invest iţ i i 

"Parcare de reşedi11(ii Strnda Sache/arie Visario11 nr. JO, S ector 2, Bucureşti " 

Crearea unei infrastructuri rutiere sigure este condiţi e fundamenta lă pentru efic ientizarea ş i fluidizarea 
traficului pietonal ş i auto. Efectele acestei abordări se regăsesc în influenţa asupra mediului înconjurător ş i 
reducerea po l uării generate de acti v ităţi l e de transport. De asemenea prin invest iţiile propuse, respectiv prin 
reabi litarea strazilor şi crearea de locuri de parcare supl imentare, rezu ltă decongestionarea ş i fluidizarea 
traficului, cerinţă ce este im pusă de STRATEG IA NAŢIONALĂ PENTRU S IGURANŢĂ RUTIERĂ 
aprobată de Guvernul României. 

Investiţiile propuse sunt în concordanţă cu "Strategia de dez\'O/tare a Sectorului 2, Bucureşti ". 
Defecţiunile întâlnite au fost localizate şi măsurate, prezentând grade de severitate diferite. Urgenţa de 

remediere a fost stabilită în funcţie de gradul defecţ iunii , ţi n ând cont de efectul acesteia asupra desfilşurăr i i 
normale a tra ficului rutier, de modul în care afectează s iguranţa circulaţiei şi de influenţa asupra compo11ării 
în exploatare a îmbrăcăminţi i rutiere bituminoase. 

Obiective le ale căror devize generale ş i indicatori tehnico-financiari sunt supuş i aprobării sunt 
următoarele (EU R0 =4,94 I 6 lei curs BNR 06.09.2021) 

In confomitate cu devizele generale prezentate anexat prezentei documentalii: 

I. Parcare de reşedinţă Str. Sachelarie Visarion nr.10 
Valoarea totala: 141.111,41 lei fără TV A, respectiv 167 .922,58 lei inclusiv TV A. 
Valoarea C+M: 78.633,21 lei fără TV A, respectiv 93.573,52 lei, inclusiv TVA. 
Suprafata: 264,00 mp 
Durata ele executie a obiectivului ele investitii : este de 1 lună calendaristică. 

DIRECTOR TEHNIC 

li P agi: 

~~27.09.202 1 (.____j/riu MICU 
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Directia Achizitii si Contracte Publice 

Biroul Investiţii 

Nr. /6.~Jţf_//3. ID · Po'l.-( 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Aprobat 
PRIMAR, 

O~J<·le 
,„ .... p.-47-'!. 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a devizului 

general pentru obiectivul de investiţii de interes local: "Parcare de reşedinţă Strada Sachelarie 

Visarion nr. 1 O, Sector 2, Bucureşti" 

Din analiza documentaţiilor înaintate şi asumate de catre Administraţia Domeniului 

Public Sector 2 se propune aprobarea indicatori lor tehnico-economici şi a devizului general 

pentm obiectivul de investiţii "Parcare de reşedinţă Strada Sachelarie Visarion nr. 1 O, Sector 2, 

Bucureşti" în vederea asigurarii unei infrastructuri rutiere sigure şi eficiente, reducerea poluării 

prin refacerea structurii rutiere şi crearea de noi locuri de parcare. 

În anexele prezentate la Proiectul de Hotărâre se regăsesc indicatorii tehnico

economici şi devizul general în valoare de 167 .922,58 lei inclusiv TV A. 

Luând în considerare cele de mai sus, precum şi prevederile : 

-Horărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul - cadru al 

documentaţiilor tehnico - economice aferente obiectivelor de investiţii finanţate din fonduri 

publice, cu modificări le si completările ulterioare; 

-art 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările s1 

completările ulterioare: ( 1) "Documentaţiile telmico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, 

a căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi ale celor 

SB/IEX Bl·RS 
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finanţate din împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau garantate de autorităţi l e 

administraţiei publice locale, se aprobă de către autorităţ ile deliberative" „ „ „ . „ „ „ „ .. „ „ „ „„„ .. 

( 4) "Ordonatorii principali de credite, pe propria răspundere, actualizează şi aprobă 

valoarea fiecărui obiectiv de investiţii nou sau în continuare, indiferent de sursele de finanţare ori 

de competenţa de aprobare a acestora, în funcţie de evoluţia indicilor ele preţuri". 

-art. 129, alin. 4, lit."d" din OUG 57/20 19 privind Codul Administrativ, cu modificările 

si completările ulterioare, care conferă consiliilor locale exercitarea atribuţiilor privind aprobarea 

documentaţii lor tehnico-economice pentru lucră ri de investiţii de interes local în condiţii le legii ; 

Astfel , ţînând cont de faptul că proiectantul este direct răspunzător pentru estimări le 

financiare cuprinse in devi zul general, pentru cantităţile care au stat la baza estimărilor, pentru 

analiza privind situaţia reală din teren si pentru continutul documentatiei de avizare a lucrarilor 

de interventii confonn prevederilor HG 907/2016 cu modificările şi completările ulterioare si 

luând în considerare avizul favorab il al Comisiei Tehnico-Economice cu nr. 44/11. l 0.2021 

considerăm oportună realizarea investitiei. 

SB/1EX 

Întocmit 

Stefan Bogdan 
J ,, 

Bl·RS 



Anexa nr. 2 
La Regulamentul CTE 

SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
COMISIA TEHNICO-ECONOMICĂ 

SE APROBĂ 
ORDONA TOR PRINCIP AL DE CREDITE 

AVIZ 
Nr. ·9(; din 11.10.2021 
--~--

Temeiul legal: DPS2 nr. 257 I 16.02.2021, modificată prin DPS2 nr.2093/05 .10.2021. 

COMISIA TEHNICO-ECONOMICĂ 
AVIZEAZA FAVORABIL / <NEFAVOlb\:BIL' 

Denumirea obiectivu lui de investiţii: Parcare de reşedinţă Strada Sachelarie Visarion nr.10, Sectorul 

2, Bucureşti; 

Faza: Documentatie pentru Avizarea Lucrarilor de Interventii (DALI) 

Ordonator de credite beneficiar: Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti/ ADP Sector 2 

Valoarea totală a investitiei: 167.922,58 lei cu TVA, din care C+M = 93.573,52 lei cu TVA. 

Observatii la documentatia avizată: ... ....... ... ...................... .. .. .. ...... ... ........................... . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ~~;tii;~~ ~.:~~~;~;~ ~:~ :~r ;;~~~;;;~ ~;~;~;~ ..................... . 
Membri L 
1. Eug~n Lozincă „.„ „ .~„„„„ „.e ..... . .................. ..... . . . . ... .. ... . ..••....•.•••.•.......•. •..... „ 

2. Ad nan Burlacu . „ „. „ •. U ... „ „ „. „ . . • . . . „. „ „. „ . „ •... „ „ „ „. „. „ .. „. „ . • . .. . „ . „ . „. „. „ ... „. 

3. Irina Sevciuc .. . „. „ „ „ „.. . . . . „ „ „. . . „ ... .. „ . „ „. „ . „. „ .. „ ... • „ ...... „ „ „ „ . . „ „ . „ . „ ..... . „ 

4. Yenda Daniel ........... . .. . ......... ... . ...................... .. .. ... ... ... .. . 
5. Simona Gheorghe „ . „ . . „ .... „ .. . „ . . „. „. „ . .• „ •. „ .•. „ .. „ .•• „ • • • „ •• „ .. „ . „. „ „. „ .. „. „. „ „. „ . . „ . 

6. Şerbănoiu Ala .„. „ . . . „. „. „. „ •..•. • ••••• „ ••• ~~~·,/? „ -;._;,„. „ .. „„.„ •• „ •• „„ „ ••.•. „ .„ „ . . . . „. 

7. Vizireanu Georgeta „. „. „. „ . ... „ .. „ „. „ . „(,:{/fl.~lf///.,r. „ „ .• „. „ „ „ „. „. „. „. „ .. „. „ „. „ .... „. 

8. Vasile Grigoriu .„„.„.„„„„ .„ .„ .. „.„.„„ •• „ „ „ .~._: .„ . . „ .. . „.„ •• „„.„.„ •• „.„„.„ .. „„ .„ 

9. Cristina Preda „.„ .. „„ .„ „ ..•....• „.~„„„.~ •• „„„ •. „„. „„„.„„ •• „„.„ •.... „ .... „ 

1 O. Bogdan Gârbu ... ..... . ... .... .. ~:?~· ... .. .. .. ........................ .......................... . 
11. Ana Lixandru ... ......... ..... . ..... ~ ~ ............ .. .... .. . .... .... . ..... .. ............ ..... ..... .. ....... .. . 
12. Tudor Alexandru ......... ··~·· .. ~ ........... .... ..... .. ......... ...... .............. . ..... .... ..... . 
13. Lefter Doinei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .......... ... .' ...... ............. .. .. . .... .. ..... .. .. ... .. . ............ . .... . 
14. Raluca Tăutu .„.„.„„„ „ „ ....•.• • ~. -.„ ........•. „ .. „.„ • . „„„ . . •. „„„„„ „„„ •• „.„ •• „ . . „ 

Secretar CTE 

Săndulescu Nicoleta 


